Gregorij pape

dicitur. Sed cuz ip̄a eius incarnatio vere gloria nostra fuerit: quia membra eius sumus propter cōmunionē corporis dyade ma membroꝝ bene capitilis scriptura pres dixit. Hic itaq; quia a sponsa laudatur: t ip̄e vicissim sponsā laudare dignat dices

C apitulū III A
Q uam pulchra es amica mea: q̄ pulchra es t de cora: oculi tui columbarum: absq; eo quod intrinsecus latet.]

Quia hec superius exposuimus: vt potius nūc eadem repetere propter breuitatē seruandā devitamus. Sed quia ad iunctū est absq; eo quod intrinsecus latet breuiter videndū est: quomodo superius piungat. Pulchra est ergo spōsa t oculi eius columbaꝝ: absq; eo qd̄ intrinsec⁹ latet: q̄ valde honestū est quicquid in exterioribus operat: q̄ simpliciter inter homines conuersat: q̄ ea que yder temporaliter cōcupiscere dedignat. Et si quid tamē in hoc mūdo placet: post cōcupiscentias suas ire detestatur. Sed vehemēter pulchrius t honesti⁹ est: q̄ cordis desideriū illibatū retinere conat: q̄ eterne beatitudinis claritatē in mente retinet: t erecta contemplat: q̄ in his que interclus videt suauiter requiescit: t mūda. Sequit⁹.

P capilli tui sicut greges caprarū: que ascenderunt de monte galaad.]

Si per oculos predicatores ecclesie destgnant: quia ceteris viam ostendūt: bene per capillos populi figurant: qui eidem ecclesie ornati tribuūt. Capilli ergo sponse sicut gress caprarū esse dicunt: quia populi ecclesie dī precepta legis ruminantes celestia fide contemplant: mūda sunt anis malia t in altis pascunt. Galaad autē acerius testimonij interpretat. Quid autē per acerūū testimonij; nisi multitudine

super Cantica cantorum Cap III

Martyrū intelligimus: quia dum fidem
xpi insuperabiliter tenuerunt eos testimo-
niū veritati etiā per mortē suā perhibuisse
se scimus. **H**rex itaq; ille caprū de mon-
te galaad ascendit: quia populus ecclesie
eo magis fide se ad eterna suspendit quo
fortius sanctos martyres eidem fidei testi-
moniū perhibuisse sciuit. **S**equit.

Dentes tui sicut gress tonsa-
rū: que ascenderunt de lauacro.]

Sicut per oculos predicatorēs intelli-
gunt: quia per eos ecclesia illuminat simi-
luerūt dentes eiusdem possunt dicī: quia
per eos infideles consumūtur: et parvuli
nutriūtur. **D**entes quippe sancti predi-
catores vocant: quia dum sanctā scripturā
ram exponēdo minoibus fratribus eluci-
dant: quasi panē parvulis: tanq; matres
filii cōmasticant quo infirmi ad fortiora
cōualecant. **P**rimirū bene sicut gress to-
sarū que ascenderunt de lauacho esse dicū-
tur: quia dum se a peccatis omnibus in ba-
ptismo ablutos esse recordantur: libenter
onera mūdi deponūt: ut ad celestia conse-
quēda et p̄dicāda: quo liberius: eo faci-
lius gradiunt. **D**e quo subdit.

Omnes gemellis fetibus: et
sterilis non est inter illas.

Gemellos fetus omnes sancti predicatorēs
habent: quia duū in duobus preceptis
charitatis ceteros homines supereminēt
geminā dilectionē p̄dicāt: et in eo duos
populos iudaicū et gentilem gignere non
cessant. Inter quos nullus est sterilis: qz
profector predicator nō est dicendus: si fili
os spirituales gignere p̄tempnit. **D**e qui
bus adhuc subdit:

Sicut vita coccinea labia tua
et eloquiu tuum dulce.]

Idem predicatorēs labia ecclesie dicun-
tur: quia nimis per eos populis precepta
vite loquit. **Q**ui bene sicut vita dicunt:
quia dum floras cogitationes in cordibus
hominiū suis predicationib; restrinquent:
quasi sparsos crines ne immoderate de-

fluant reprimunt. **S**ed quid est q; nō trans-
tum vite: sed coccine comparant: nisi qz
per cocca flamma charitatis intelligitur:
quia illi ardent et per eos alij accendunt:
per quos eloquiu sancte ecclesie dulcorat:
qua dum que dicūt faciūt: predicationes
suas hominibus quasi sapidas estas
apponit. **S**equitur.

Sicut fragmen malī pomī:
ita genetue: absq; eo quod intrī-
secus latet.]

Quod per genas ecclesie: nisi ipos pre-
dicatores intelligimus: quia dū in popu-
lis: vt eis proficiat eminent: quasi in facie
ecclesie manifesti apparēt. **P**er malū au-
tem punicum ipsa ecclesia designāt: quia
dū multos populos in vnitate fidei nutrit:
quasi multa grana sub uno cortice strigunt:
quia dū grana diuino seruitio ceteris for-
tiis affligunt: dum se vt omnia mūdana cō-
tempnūt: dum voluntates suas abnegant:
et vicia sua omnino mortificant: ceteros ex-
tollant: et seip̄is humiliant: dum per exem-
pla sua ceteros nutrit: quasi fracti et apti
se cibos offerunt. **S**ed quis magna sint q
extrinsecus apparēt: maiora tamen in oculi
retinent: que diutini oculi soli vidēt.
Ideo subiectum est. [**Absq; eo quod in**
intrinsecus latet.] **S**equit.

Sicut turris dauid collum
tuum: que edificatur cum pro-
pugnaculis.]

Collum quippe extendimus: quando
longius p̄spicere volumus. **P**ropter ali-
ud ergo sancti predicatorēs oculi: ppter
aliud dentes: propter aliud autem gene:
et collum: propter aliud conuenienter vo-
cantur. **B**ene igitur sicut turris dauid:
collum sancte ecclesie dicitur: quia san-
cti predicatorēs procul venientes hostes
sancte ecclesie speculantur: et fortiter re-
sistunt: si quid in eo ledere conantur et lis-
bere terrena despiciētes: celestia cons-
templantur. **C**ollum ergo propter hostiū
speculationē: turris vero dauid propter
b 2

Expositio beati

Gregorij pape

fortitudinē & ppter excelsam celestū gau-
diorū contemplationē. Que turris recte
david esse dicit: quia dauid manufortis
interpretat: per quod xp̄us significat: cu-
ius est quicquid forte & excelsum opera.
De qua subditur.

H Que edificatur cum propu-
gnaculis. **A**ille clypei pendet
ex ea omnis armatura fortii.]

Cum ppugnaculis turris dauid edifi-
cata dicit: quia sancti predicatorēs cōtra
aduersarios homīes si necesse sit: miracu-
lis armant. **Q**ontra vicia autē se clypeis
muniūt: quia ne spiritualib⁹ hostibus suc-
cumbāt: virtutib⁹ se defendūt. In qui-
bus omnis armatura fortii pendet: quia
quisque hostiū cuneis: fortiter resistere
vult: in eis exempla vider: quibus arma-
tus hostes strenue valer superare. **V**is-
te autē hic pro perfectiōe ponitur: quia in
millenario numero omnes numeri perfecte
complēnt. **S**equit.

I Duo vbera tua sicut duo hin-
nuli capree gemelli: qui pascun-
tur in lilijs donec aspiret dies et
inclinentur vmbre.]

Per duo vbera duo p̄dicatorū ordines:
vnum in circūcisione: alius in prepucio de-
signant. Qui bene sicut duo vbera hinc
nuli capree dicunt: quia & fili⁹ synagoge
existunt: & in mōtibus contemplatiōnū pa-
scunt. **G**emelli vero ideo dicti sunt: quia
cōcorditer predicāt: & concorditer sapiunt.
In lilijs vero pascunt: donec aspiret dies
& inclinent vmbre: quia mundiciā infati-
gabiliter sectant: donec in die iudicii pre-
mia recipiat: que in labore noctis assidue
contemplant. **S**equit sponsus dicens:

R Udam ad montē mirrhe:
et ad collē thuris.)

Quid per montē mirrhe: nisi fortē alti-
tudinē mortificationis in opere? Et quid
per collē thuris intelligimus: nisi altam
humilitatē in oratiōe. Ad montem ergo

mirrhe: & ad collē thuris sponsus vadit:
quia eos familiariter visitat: q̄s per morti-
ficationē vicioꝝ ad alta pficere: & per mū-
das & humiles oratiōes suauiter redolere
p̄spicit. **H**is quippe virtutib⁹ sancta ec-
clesia: vel vnaqueꝝ anima mūda efficit:
quia dū per' voluntū mortificationē vici
is reluctat: & per sanctas oratiōes frequē-
ter lachrymis abluit: sordes lauaci spon-
so placeat: quia pulchra apparere conat.
Culus conatū ad effectū sponsus pec gra-
tiā suam dicit: opusq; suū in sponsa beni-
gne laudat dicit.

L Tota pulchra es amica mea
& macula non est in te.]

Cum scriptū sit: Nemo vivit sine pecca-
to: nec insans cuius vita est vnius diei su-
per terrā. Quid est q̄ spōsa tota pulchra
esse dicit: in qua macula non habet? Ali-
bi quippe scriptū est. Stelle nō sunt mun-
de in cōspectu eius. **E**t alibi. In multis
offendimus omnes. **E**t iohānes apostol⁹
ait: Si dixerimus: quia peccatiū nō habem-
us: veritas in nobis nō est. **E**t idē. Si
dixerimus: quia peccatiū non habemus:
mentimur: & veritatē non facimus. Sed
dū sancta anima a peccatis quottidianis
se per penitentiā mūdat: & dum quotidiane
peccata minuta cū lachrymis abluit: & a
maloribus se obseruat: quāuis frequenter
peccat: per assiduā tamen penitentiā nū
ditiā suam assidue seruat. **H**inc enī alibi
precipit. Semper sint vestimenta candida
Et illud. Justus autē ex fide vinuit. **Q**uā
uis enī moꝝ vt peccāta: iusticia deulet: ta-
men dū semper credit in enī qui iustificat
impū: & assidue sub eins fide peccata sua
deslet per assiduas ablutiōes iusticia suā
retinet. **E**t igitur ita mūdanti sponse cō-
sequenter dicitur: